粤医评〔2024〕32 号

关于举办 2024 年广东省新生儿适宜技术培训与推

广暨新生儿床旁重症超声技能培训班的通知

各有关单位：

为贯彻落实国家《健康儿童行动提升计划（2021 - 2025

年）》，促进儿童医疗卫生服务高质量发展，提高危重症新

生儿的救治成功率。由广东省医学会主办，广东省医学会新

生儿适宜技术培训与推广专家委员会、广东省医学会新生儿

学分会、广东省第二人民医院联合承办的“2024年广东省

新生儿适宜技术培训与推广——新生儿床旁重症超声技能培

训班”定于 2024年 9月 26 - 28日在广州举办。现有关事项

通知如下：

一、培训内容

新生儿肺脏超声术语与正常肺脏超声表现、新生儿呼

吸系统疾病的超声诊断、肺超声定量评分在新生儿肺部疾

病诊疗中的应用，以及新生儿床旁超声基本操作、新生儿

肺脏及头颅超声操作、正常与疾病状态下肺脏超声图像解

读、正常与疾病状态下头颅超声图像解读等。

具体课程安排详见附件 1。

二、参会人员

（一）从事儿科、新生儿科、超声科等相关医疗工作的

医务人员；

（二）熟知新生儿常见病理论知识，并掌握一定超声操

作技能的医务人员；

（三）能作为技术骨干在所在单位或地区开展新生儿床

旁重症超声等工作的医护人员。

三、会议须知

（一）时间、地点

1. 办理住宿：2024年 9 月 26 日 8:00 - 20:00（ 自行至

酒店办理入住）

2. 报到时间：9月 27日 8:00 - 8:30

3. 会议时间：9月 27日 8:30 - 17:00、28日 8:30 - 12:00

4. 报到及会议地点： 广东省第二人民医院 1 号楼 10 楼

多功能室（详细地址：广州市海珠区新港中路 466 号）

交通及住宿指引详见附件 2

（二）报名、缴费方式：请微信扫描下方二维码报名及缴

费。限报 60人，报满即止，报名截止时间为 2024年 9月 26

日。扫码操作流程及说明详见附件 3。

（三）培训费用:1000 元/人(包括学习费、资料费。住宿

及餐费等其它费用自理，由各单位自行报销。）

（四）培训师资：广东省医学会新生儿适宜技术培训与推

广专家委员会——新生儿复苏技能培训与推广专家组（见附

件 4）

（五）注册学员授予省级 I类学分 6分（请携带医疗教育

一卡通登记学分，会议现场授分，会后不予补录）。对参与培

训并考核合格者，颁发电子培训证书。

四、联系方式

广东省医学会：宁 丹 020-83173610

广东省第二人民医院：梁振宇 15914305676

许德博 15625852418

附件：

1. 新生儿床旁超声技能培训班课程表

2. 交通及住宿指引

3. 报名及缴费二维码扫码说明

4. 理论授课和技能培训师资团队

广东省医学会

2024年 7月 1日

附件 1:

新生儿床旁重症超声技能培训班课程表

9月 26日 16:00-20:00 学员自行前往酒店办理住宿

新生儿床旁重症超声理论专题讲授
地点：广东省第二人民医院 1号楼 10楼多功能室

9月 27日

时间 课程内容 授课者

08:30-09:00 开班仪式
周伟主任医师

广州医科大学附属广州市妇
女儿童医疗中心

09:00-09:40 新生儿肺脏超声术语与正常肺脏超声表现
邓碧滢副主任医师

东莞市第八人民医院（东莞
市儿童医院）

09:40-10:20 新生儿呼吸系统疾病的超声诊断
杨乔焕副主任医师

广东省第二人民医院

10:20-10:30 茶 歇

10:30-11:10 肺超声定量评分在新生儿肺部疾病诊疗中的应用
梁振宇副主任医师

广东省第二人民医院

11:10-11:50 重症超声在新生儿疾病中的临床应用
游楚明主任医师

广东省第二人民医院

11:50-14:00 午 休

14:00-14:40 中枢神经系统解剖及不同部位的超声表现
吴碧君主任医师

广东省第二人民医院

14:40-15:20 新生儿中枢神经系统疾病的超声诊断
黄卫亮主治医师

广州医科大学附属第三医院

15:20-16:00 床旁即时超声在危重症新生儿的应用
孟 琼主任医师

广东省第二人民医院

16:00-16:40 床旁超声技术在新生儿护理中的应用
黄惜华副主任护师

广东省第二人民医院

新生儿床旁重症超声技能培训工作坊

地点：广东省第二人民医院-临床技能中心

9月 28日

时间 技能工作坊 授课者

4 组同步轮转
第 1 轮 08:30-09:00
第 2 轮 09:00-09:30
茶歇 09:30-09:40
第 3 轮 09:40-10:10
第 4 轮 10:10-10:40

站点 1 ：新生儿床旁超声基本操作
吴碧君主任医师

广东省第二人民医院

站点 2 ：新生儿肺脏及头颅超声操作
杨乔焕副主任医师

广东省第二人民医院

站点 3 ：正常与疾病状态下肺脏超声图像解读
梁振宇副主任医师

广东省第二人民医院

站点 4：正常与疾病状态下头颅超声图像解读
黄卫亮主治医师

广州医科大学附属第三医院

10:40-11:30 理论及技能考核

11:30-12:00 总 结

注：以上内容可能会有调整，以当天授课为准！

附件 2:

交通及住宿指引

一、理论课地点:广东省第二人民医院 1 号楼 10 楼多功能室（详

细地址：广州市海珠区新港中路 466 号）

二、技能培训地点:广东省第二人民医院 1 号楼 10 楼临床技能中

心（详细地址：广州市海珠区新港中路 466 号）

三、交通指引:

（1）公交线路:大学城 3 线、高峰快线 6、夜 8 路、14 路、20

路、夜 29 路、夜 37 路、37 路、93 路、131B、131A、139 路、189

路、206 快线、206 路、229 路、252 路、262 路、264A、 270 路、304

路、468 路、505 路、507 路、583 路至赤岗站下，均可直达。

（2）地铁：八号线赤岗站出 C1出口。

（3）广州火车东站：转乘广州地铁，从地铁广州东站坐地铁三号

线，至客村转乘八号线至赤岗站 C1出口。

（4）广州芳村客运站：转乘广州地铁，从地铁坑口站坐广州地铁

一号线，至公园前转乘二号线，再到昌岗站转乘八号线至赤岗站 C1 出

口。

（5）自驾车者可通过华南快速干线，在新洲出口赤岗方向下线，

直达广东省第二人民医院。

四、住宿建议

美豪丽致酒店(广州塔琶洲会展中心店) 地址：广东省广州市海珠

区石榴岗路 3 号。联系人:邓经理 13430275279(美豪丽致酒店订房经

理，微信同号)，请订房时注明省二医儿科学习班。

附件 3：

报名及缴费二维码扫码说明

1.具体流程如下：注册（若未注册请先用手机号进行注册，并填

写个人基本信息、发票信息及接收邮箱等）-个人参会注册-报名参会-

普通参会代表（注册金额）-立即提交-查看发票信息和收票人邮箱-立

即提交-确认-线上支付（新版首信易）-确认支付-支付方式-支付成

功。

2.需要刷公务卡的学员，请先在“微信钱包-银行卡栏目”添加公

务卡，再进行扫码，确认缴费选线上支付（新版首信易）-微信支付-支

付方式处选公务卡账号支付）。

3.开具发票需提供单位纳税人识别号，否则无法报销，会议当场

（由省医学会统一发送至邮箱（最迟会后周一发），需自行下载打印用

以报销。如邮箱没收到，也可扫报名二维码-领取电子发票-自行下载发

票。

附件 4：

理论授课和技能培训师资团队

广东省医学会新生儿适宜技术培训与推广专家委员会

主任委员：周伟

副主任委员：崔其亮、陈运彬、吴本清、柳国胜、肖昕、杨杰、李伟

中、罗利

新生儿床旁重症超声培训与推广专家组

组长：梁振宇 副组长：邓碧滢

组员：杨乔焕、杜 邦、李金凤、黄卫亮、张 静、贺 娟、吴碧

君、郭楚怡、蔡娜莉